[bookmark: _GoBack]GYKD01-2020-00014

[bookmark: FileCode][bookmark: blackFontArea][bookmark: FileYear][bookmark: FileNo]永政办发〔2020〕61号

永康市人民政府办公室
关于印发工伤保险费率调整实施意见的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区（城西新区）、方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府各部门：
《永康市工伤保险费率调整实施意见》已经市十七届政府第五十六次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

永康市人民政府办公室
2020年12月22日

    （此件公开发布）
永康市工伤保险费率调整实施意见

为促进工伤预防和工伤康复，加强用人单位工伤预防主动性，进一步完善工伤保险费率调整机制，发挥工伤保险费率的杠杆作用，根据《工伤保险条例》《浙江省工伤保险条例》以及《关于调整工伤保险费率政策的通知》（人社部发〔2015〕71号）等规定，制定本实施意见。
一、在我市参加工伤保险的用人单位适用本实施意见。
二、本意见所称的浮动费率，是指社会保险经办机构在用人单位按行业基准费率缴纳工伤保险费的基础上，根据用人单位上年度工伤保险支缴率和工伤事故发生率等因素，核定其在本年度应当浮动的工伤保险缴费比例。
工伤保险支缴率，是指一个自然年度内，支付给该单位发生工伤（视同工伤）职工的工伤保险待遇金额与该单位缴纳工伤保险费的比例；全市工伤事故发生率为全市认定工伤数与全市参加工伤保险人数的比例；单位工伤事故发生率为该单位认定的工伤事故数与该单位年平均参加工伤保险人数的比例。
三、按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2011）对行业的划分，根据不同行业的工伤风险程度，由低到高，依次将行业工伤风险类别划分为一类至八类,我市对应工伤保险基准费率为：0.3%、0.6%、1.2%、1.5%、1.8%、2.1%、2.3%、2.5%。用人单位属于一类行业的，费率分为三个档次，按现行行业基准费率0.3%的基础上可向上浮动至120%、150%，不实行费率下浮；用人单位属于二类至八类行业的，费率各分为五个档次，即行业基准费率的基础上，可分别向上浮动至120%、150%或向下浮动至80%、50%。
四、用人单位费率浮动档次按照下列考核指标确定
（一）单位工伤事故发生率低于全省工伤事故发生率（2020年按1%计算）80%，且工伤保险支缴率小于等于80%的，费率在本行业基准费率基础上下浮一档；
（二）单位工伤事故发生率低于全省工伤事故发生率的50%且工伤保险支缴率小于等于50%的，费率在本行业基准费率基础上下浮二档；
（三）单位工伤事故发生率在全省工伤事故发生率的80-120%之间，且工伤保险支缴率小于等于120%的，费率按本行业基准费率执行；
（四）单位工伤事故发生率在全省工伤事故发生率的120-150%之间，且工伤保险支缴率在120%以下的，费率在本行业基准费率基础上上浮一档；
（五）单位工伤事故发生率高于全省工伤事故发生率的150%，或工伤保险支缴率大于等于150%的，费率在本行业基准费率基础上上浮两档；
（六）用人单位当年发生工亡事故（视同工亡）或发生当年工伤职工被鉴定为4级以上丧失劳动能力事故的，费率在本行业基准费率基础上上浮两档；
（七）参保单位有隐瞒事故真相、提交虚假证据、虚构工伤事故等骗取工伤保险待遇行为故意的，在现行费率基础上上调一档。
五、考核年度内有下列情形之一的，下一年度工伤保险费率不得下浮
（一）用人单位欠缴工伤保险费的；
（二）用人单位少报、漏报、瞒报缴费工资总额或者从业人员人数的。
六、工伤保险基金支付的下列费用，不计入用人单位工伤保险支缴率的考核范围：
（一）从业人员在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害发生的费用；
（二）从业人员原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证，到用人单位后旧伤复发发生的费用；
（三）由于第三人的原因造成工伤的，依法不需用人单位支付由工伤保险基金先行支付的费用。
七、浮动费率由社会保险经办机构根据本意见的规定每年核定一次，经人力社保部门同意后在核定用人单位缴费基数时同步调整。
八、新参加工伤保险的用人单位，其工伤保险费率按现行行业基准费率执行。
九、本意见自2021年1月1日起施行，原文件与本意见不一致的，以本意见为准。

  抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法院，
        市检察院，各群众团体。
[image: 通知_永政办发〔2020〕第61号.bmp]  永康市人民政府办公室                   2020年12月22日印发
 (
—
4
 —
)
 (
—
3
 —
)
image1.png
(828 |